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BU KİTAPTA

Cumhuriyet Türkiye’sinde dinî hayatın 100 yıllık müktese-
batı pek çok açıdan müzakere edilmeyi hak eden bir yoğunluk, 
gerilim ve arayış sürecinin ürünüdür. Osmanlı geleneksel dinî 
hayatının Cumhuriyet’e evrimi, beraberinde pek çok tartış-
mayı da gündeme getirmiştir. Öte yandan 100 yıllık deneyim 
de dinin farklı süreç ve evrelerde muhatap olduğu gerçeklik-
ler dünyasında yer yer siyasal yer yer de sönümlenmeye ma-
ruz bırakılmış bir akışa teslim edilmiş gibidir.  Laik bir siyaset 
ve seküler bir özlem ekseninde kurumsallaşan Cumhuriyet’in 
dine açtığı alanın, birbirinden bağımsız pek çok dinî söylem 
ve tasavvura geçit verdiği söylenebilir. 

Bu kitapta, “ hafıza”, “ muhasebe” ve “ tahayyül” başlığı al-
tında Cumhuriyet’in 100 yıllık birikimi dinî hayat bağlamın-
da ele alınmaktadır. Bu çerçevede bir yandan Osmanlı’dan 
Cumhuriyet’e tevarüs eden hafızanın gücü ve dinamiği, bir 
yandan da bütün bu süreçlerde gözden geçirilecek müktese-
batın gerektirdiği muhasebe, problemin yerleşik bağlamları-
nın müzakere edilmesini zorunlu kılmaktadır. 

Bu çalışmada bir araya gelen yazarlar, Türkiye’de dinî haya-
tın farklı veçhelerini, birbirinden ayrı bakış açıları, yöntem ve 
çözümleme çabalarıyla kaleme almaktadır. Bu kapsamda  Os-
manlı  modernleşme süreçlerinden itibaren  Cumhuriyet Tür-
kiye’sinde dinî alanın yeniden tanımlanarak düzenlenmesine 
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yönelik siyasal müdahale ve uygulamalar, toplumsal duyar-
lılıkların yönetilmesi ve dinsel taleplerin karşılanması bağ-
lamında karşılaşılan sorunlar ve gerilim alanları din odak-
lı toplumsal eğilimleri harekete geçiren motivasyonlar ekse-
ninde çözümlenmektedir. Ayrıca Türkiye’ye özgü dinî kurum-
sallaşma pratikleri, Cumhuriyet’in kuruluşundan günümüze 
kadar kat ettiği aşamalar, yeni sorun alanları ve güncel geliş-
meler ekseninde farklı bakış açılarıyla değerlendirilmektedir.

Türkiye Cumhuriyeti’nin Manevî Varlığı: Yüzyıllık Mu-
hasebe başlıklı makalesinde Mehmet Görmez, Cumhuriyet’in 
yüzüncü yılında, bin yıllık manevi varlığımızın radikal deği-
şimlere, Batılılaşma,  sekülerleşme ve  küreselleşme dalgaları-
na rağmen nasıl olup da süreklilik kazandığı sorusundan ha-
reket etmektedir. Görmez, “ manevi varlık” kavramını tarihsel, 
felsefî, sosyolojik ve dinî açıdan temellendirilebilecek bir pa-
radigma olarak ele almaktadır. Makalede  Cumhuriyet Türki-
ye’sinde dini alana yönelik olarak hayata geçirilen radikal in-
kılapların maneviyatın kurumsal taşıyıcılarını ortadan kaldır-
masına rağmen, onun toplumsal hafızasını tamamen sileme-
diğini, aksine maneviyatın içe çekilerek özel ve gizli alanlar-
da, bir yeraltı ırmağı gibi varlığını sürdürdüğünü savunmak-
tadır. Görmez bu çerçevede modern tarih yazımının sürekli-
likleri görmezden gelen pozitivist anlatısına karşı çıkarak, ma-
nevi varlığı tarihsel bir öz değil, sürekli yeniden üretilen, di-
renen ve akan bir yapı olarak konumlandırmakta ve geleceğe 
yönelik bir teklif olarak değerlendirmektedir.

Gelenek ve Yenilenme Geriliminde Oluşan Birikim ve Cum-
huriyet’e Kalan Miras başlıklı makalesinde Vahdettin Işık, Os-
manlı modernleşmesinin siyasal, kültürel ve entelektüel bo-
yutlarını incelemektedir. Batılılaşma meselesinin Osmanlı ay-
dınları arasında hangi tavır ve tutumlar ekseninde ele alındı-
ğına odaklanan Işık, “gelenek” ve “yenilenme” gerilimini tar-
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tışmaların belirleyici ekseni olarak yorumlamaktadır. Işık, bu 
dönemde İslâmî  Tecdid hareketi, Batıcılık ve Te’lifcilik eği-
limlerinin “kendi kalmak” (tahaffuz) ve “değişmek” (tahav-
vül) uçları arasındaki ana yaklaşımlarını öncü aktörlerin söy-
lemlerinden hareketle çözümlemekte ve Cumhuriyet’e intikal 
eden birikimin çerçevesini ortaya koymaktadır. Işık'a göre ye-
nilenme ve  kendi kalma geriliminde oluşan bu birikim, 3 Mart 
1924 tarihinde   TBMM'de alınan kararlarla yepyeni bir tablo-
nun ortaya çıktığı Cumhuriyet sonrası gelişmelerin hangi va-
satta vuku bulduğunu ve nasıl bir değişim geçirdiğini anlam-
landırmanın temelini oluşturmaktadır.

Türk(iye) Müslümanlığının Dinî Referans Dünyası başlık-
lı makalesinde Abdülkadir Macit, dinselliğin başlangıçtan iti-
baren Müslüman toplumlar için hayatın tüm alanlarında re-
ferans kaynağı olarak gösterdiği belirleyici rollerden hareketle 
bu alanı biçimlendiren belli başlı aktörleri, kurumları ve ha-
reketleri incelemektedir. Macit, Osmanlı modernleşmesinden 
başlayarak Cumhuriyet Türkiye’sinde İslam’a atfedilen siya-
si ve sosyal fonksiyonların hem resmî hem de sivil kanalları-
nı ortaya koyarak Müslüman coğrafyada Türkiye’ye özgü dinî 
referans dünyasının ana kodlarını çözümlemektedir. İslam 
medeniyetinin birikimini modern zamanlara taşımaya çalı-
şan resmî ve sivil kanalların çabaları Macit’e göre hem siya-
sal ve entelektüel hem de toplumsal alanda karşılık üretmeyi 
başarmış görünmektedir.

Dini Alanın Tanzimi: Diyanet İşleri Riyasetinin 100 Yı-
lı başlıklı makalesinde Hicret K. Toprak, Cumhuriyet Türki-
ye’sinde dinî kurumsallaşmanın seyrini tarihsel ve sosyolojik 
bir perspektifle analiz etmektedir. Diyanet İşleri Riyasetinin, 
erken Cumhuriyet Dönemi’nde  laiklik eksenli otoriter kont-
rol mekanizmaları tarafından biçimlendirilmiş olduğuna dik-
kat çeken Toprak, çok partili döneme geçişle birlikte toplum-
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sal talepler doğrultusunda din eğitimi ve hizmetlerinde ılım-
lı bir esneme yaşansa da ara dönemlerdeki askerî müdahale-
lerin, kurumun devlet ideolojisine bağlılığını güçlendirdiğini 
savunmaktadır. Toprak’a göre, 2000’li yıllarda  AK Parti ikti-
darıyla kurumun etki alanının genişlemesine ve  Ayasofya’nın 
yeniden ibadete açılması gibi sembolik adımlar atılmasına 
rağmen, kurumun yapısal sorunları devam etmiş, ayrıca  FE-
TÖ gibi istismar odaklı yapılar ve     İslamofobi gibi küresel so-
runlar dinî hayatın akışını bir hayli zorlaştırmıştır. Böylece 
devlet ile toplum arasında denge kurma çabasının; toplum-
sal meşruiyet krizleri, dijitalleşmenin dönüştürücü etkileri ve 
küresel tehditlerle birleştiği günümüz koşullarında, Diyanet 
İşleri Başkanlığının toplumsal gerçekliklere ne ölçüde karşı-
lık verebildiğine dair derinlikli ve çok boyutlu eleştirel değer-
lendirme kaçınılmaz hâle gelmektedir.

Vejdi Bilgin, Cumhuriyetin İlk Yüzyılında Türkiye’de Dinî 
Hayat başlıklı makalesinde modern çağın ortaya çıkardığı ge-
lişmelerin dinî hayatın belli başlı unsurları üzerindeki etkileri-
ni ele almaktadır. Cumhuriyet Türkiye’sinde dinî hayatın dö-
nüşümünü ele alan Bilgin, Cumhuriyet’in kuruluş yıllarından 
1940’lı yılların ikinci yarısına kadar “Zayıflama”, 1940’lı yılla-
rın ikinci yarısından 1980’li yıllara kadar “Toparlanma”, 1980’li 
yıllardan 2000’li yıllara kadar “Canlanma” ve “2000 sonrası” 
dönem olmak üzere dinî hayatı başlıca dört döneme ayırarak 
incelemektedir. Farklı dönemlerde yapılan dinî hayat araştır-
malarının verilerini kronolojik olarak karşılaştıran Bilgin, iba-
det hayatı ve halk inançlarıyla ilgili parametrelerin dönüşümü-
nü analiz etmekte ve Türkiye’de dönemsel olarak iniş ve çıkış 
gösteren çeşitli eğilimler olsa da asıl etkin olan dindarlık mo-
delinin “ kurumsal dindarlık” olduğu sonucuna ulaşmaktadır.

Cumhuriyetin Kamusal Alanında İslam’ın Siyasal Görü-
nümü başlıklı makalesinde Ahmet Yıldız, dinin kamusal gö-
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rünürlüğü ile  laiklik ilkesi arasındaki gerilimli ilişkiyi tarihsel 
bir perspektifle analiz etmektedir. Yazar, erken Cumhuriyet 
Dönemi’nde otoriter bir batılılaşma politikası doğrultusunda 
yürütülen “topyekûn  sekülerleşme” süreciyle birlikte İslam’ın 
görünürlüğünün sınırlandırıldığını, ancak aynı zamanda araç-
sal bir kültürel kod olarak da konumlandırıldığını ortaya koy-
maktadır. Çok partili hayata geçişle birlikte kamusal alanın ço-
ğulculaştığını ve halkın dinî taleplerine daha açık hâle geldiğini 
vurgulayan Yıldız, bu süreçte toplumsal beklenti ve yönelimle-
rin İslami siyaseti giderek daha görünür ve etkili bir aktöre dö-
nüştürdüğüne dikkat çekmektedir. Makalede, çok partili siya-
si hayata geçiş,   28 Şubat süreci ve  AK Parti dönemi gibi kritik 
eşikler üzerinden dinin siyasal alandaki dönüşen rolü ve dev-
let otoritesiyle kurduğu ilişkiler ele alınmaktadır.

Cumhuriyetin Yüzüncü Yılında Kamusallık ve Sivil Alan-
da Dinî Oluşumlar başlıklı makalesinde Mahmut Hakkı Akın, 
Tür kiye’de din ve toplum ilişkisini halk katında süregelen di-
nî hareketlilik açısından ele almaktadır. Akın, Osmanlı’dan 
Cumhuriyet’e geçişte dinin, toplumsal kimliğin ve kültürel çe-
şitliliğin temel taşıyıcısı iken,  modernleşme sürecinde eski ile 
yeni arasında gerilimli bir kültürel mesafeye yol açtığına dik-
kat çekmektedir. Akın'a göre dinin   Tek Parti Dönemi’nde ka-
tı  laiklik politikalarıyla kamusal alandan dışlanarak bireysel 
alana sıkıştırılmaya çalışılması, geleneksel dinî yapıların sü-
rekliliğini kırmıştır. Ancak çok partili döneme geçiş,  kentleş-
me ve iç göçle birlikte kamusal alanın çoğulculaşmasını sağ-
layarak dinî cemaatlerin yeniden canlanmasına zemin hazır-
lamıştır. Akın, özellikle 1950’lerden itibaren Kur’an kursları, 
dernekler ve 2000’lerde dijital platformlar aracılığıyla dinî 
sosyalleşmenin yeni formlar kazandığını, dinin tarihsel geri-
limlere rağmen toplumsal bir kurum olarak sivil alanda çeşit-
lenerek ve güçlenerek varlığını sürdürdüğünü savunmaktadır.
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Din Eğitiminin Tanzimi başlıklı makalesinde Recep Kay-
makcan, örgün eğitimin    Tevhid-i Tedrisat Kanunu’yla yeniden 
yapılandırılmasından başlayarak günümüze kadar din dersle-
ri, imam-hatip okulları ve yüksek  din öğretimi konularını ele 
almaktadır. Kaymakcan, Osmanlı’dan intikal eden din eğiti-
mi mirasının Cumhuriyet Dönemi’nde hangi önceliklere bağlı 
olarak dönüştürüldüğünü incelemekte ve örgün eğitim müfre-
datında İslam’ın kitabi yorumunun ön plana çıkarıldığı, halk 
dindarlığını ifade eden popüler İslam’ın ise büyük ölçüde dış-
landığı belirleyici aşamaları ortaya koymaktadır. Cumhuriyet 
tarihi boyunca din eğitimi politikalarında yaşanan gelişmele-
rin dinî hayat üzerindeki etkilerini nicel araştırma bulguların-
dan hareketle yorumlayan Kaymakcan, günümüzde örgün ve 
yaygın eğitimde genişleyen erişim olanaklarına rağmen nite-
lik ve gelecek perspektifi açısından artan beklentiler ve sorun 
alanlarına dikkat çekmektedir.

Hatice K. Arpaguş’un Cumhuriyetin Yüzüncü Yılında Tev-
hîd-i Tedrisat Gölgesinde İlahiyat Fakülteleri başlıklı maka-
lesi, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e yüksek din öğretiminin seren-
camını incelemektedir. Yazar, Osmanlı’da medreselerin yük-
sek din eğitimi geleneğinin  Tanzimat’la birlikte ikili bir eği-
tim yapısına dönüştüğünü, ancak  II. Meşrutiyet Dönemi’nde 
 Dârü’l-Hilâfeti’l-Aliyye Medresesi’nin kuruluşuyla esasen 
eğitimde birliğin sağlanmış olduğunu savunmaktadır. Cum-
huriyet Dönemi’nde ise din eğitimi devlet kontrolüne alın-
mış ve otokratik  laiklik politikalarıyla biçimlendirilmiştir. 
Arpaguş’a göre ilahiyat fakülteleri ve yüksek İslâm enstitü-
leri de bu çerçevede devletin ideolojik öncelikleri doğrultu-
sunda kurulmuş, her ikisi de müfredat ve statü açısından çe-
şitli zorluklar ve kısıtlamalarla karşı karşıya kalmıştır. Ma-
kalesinde medrese geleneğinden bilinçli bir şekilde uzakla-
şan Cumhuriyet tecrübesinin din eğitimi konusunda izlediği 
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tartışma zemini olarak da işlev gösterdiğini örnekleriyle or-
taya koymaktadır.

 Dijitalleşme, Ağ Toplumu ve Din başlıklı makalesinde Meh-
met Haberli, dijital iletişim teknolojilerinin toplumsal yapıyı 
ve dinî alanı dönüştürme biçimlerini incelemektedir. Haber-
li, makalesinde medya ve dijitalleşmenin bireysel deneyimden 
kurumsal yapılara kadar sosyal hayatın her alanına nüfuz et-
tiğini, bunun da dinî bilgi üretimi, otorite yapıları ve ibadet 
pratiklerinde köklü değişimlere yol açtığını öne sürmektedir. 
 Dijitalleşme ile geleneksel dinî otoritelerin zayıfladığını, bi-
reysel dindarlığın ve çevrim içi dinî etkileşimin öne çıktığını 
belirten Haberli, dinin dijital çağda yalnızca geleneksel yapı-
lara uyum sağlamakla kalmayıp, aynı zamanda kendine özgü 
yeni biçimler geliştirdiğini ve bu durumun kalıcı sosyo-kültü-
rel dönüşümler doğurduğunu ileri sürmektedir.

Necdet Subaşı’nın Dinî Hayat ve Gelecek Tahayyülü baş-
lıklı makalesi ise  dinî hayatın dönüşümü konusunda hem sos-
yal bilimlerin analitik araçlarını hem de İslami düşüncenin iç-
sel perspektiflerini dikkate alan yeni bir çerçeve sunmaktadır. 
Türkiye’de İslam’ın geleceğini şekillendiren demografik, sos-
yo-ekonomik ve küresel faktörlere de odaklanan Subaşı, dinî 
hayatın hem süreklilik hem de değişim içindeki çok katman-
lı yapısını, devletin düzenleyici rolü ile bireylerin öznel inanç 
arayışları arasındaki gerilim üzerinden irdelemektedir. Suba-
şı, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e uzanan tarihsel süreçte  laiklik 
politikalarının, eğitim reformlarının ve çok partili hayata ge-
çişin dinî pratikler üzerindeki etkilerini derinlemesine analiz 
ederken gelenekselci,  modernist,  muhafazakâr ve İslamcı gibi 
kavramların Türkiye bağlamındaki dönüşümünü ve bu kim-
liklerin moderniteyle kurdukları stratejik ilişkileri de incele-
mektedir. Makalede ayrıca  15 Temmuz darbe girişimi sonra-
sı dinî cemaatlerin yeniden konumlanışı, genç kuşaklarda bi-
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reyselleşen dindarlık eğilimleri ve dijital platformların dinî 
söylemi dönüştürme gücü gibi güncel dinamikler de örnek-
lerle ele alınmaktadır. 

Bu kitapta yer alan ve Cumhuriyet Türkiye’sinde dinî ha-
yatın 100 yıllık serüvenini çok boyutlu bir şekilde ele alan ma-
kaleler, siyasal, toplumsal ve kültürel alanda yaşanan dönü-
şümleri,  laiklik politikalarının ürettiği gerilimleri ve sivil alan-
da dinî oluşumları derinlemesine analiz etmeyi amaçlamak-
tadır. Çalışma, Türkiye’ye özgü dinî hayatın karmaşık ve çok 
katmanlı yapısını anlamaya yönelik disiplinler arası bir çerçe-
ve sunarak dinin gündelik hayatta karşılık bulan söylemlerini 
ve bu tezahürlerin toplumsal dinamiklere etkilerini çözümle-
meyi hedeflemektedir. 

İslam Düşünce Enstitüsü’nün öncülüğünde hazırlanan ve her 
bir yazarın kıymetli katkılarıyla şekillenen bu eserin, Türkiye’de 
dini hayatın belli başlı temsillerini, siyasal ve sosyal tezahürle-
rini ve bu tezahürlerin dini hayata yansımalarını derinlemesine 
ele alacak yeni araştırmalara ilham vermesini temenni ederim. 

Hicret K. TOPRAK
Ankara, 22 Kasım 2025


